
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 15  delibera

Data  22-01-2018

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI
RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2016

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   ventidue del mese  di   gennaio   alle ore  16:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO A
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. PATRIZIA CATENACCI

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che:

- la Giunta comunale è tenuta a predisporre lo schema di rendiconto della gestione,
corredato della relazione illustrativa di cui all'art.151, comma 6, del T.U. sull'ordinamento
degli enti locali approvato con d.lgs. 118/2011, per sottoporlo all'esame dell'Organo di
Revisione ed alla successiva approvazione da parte del Consiglio comunitario;

- il Tesoriere in ottemperanza al disposto dell'art.226 del T.U. sull'ordinamento degli enti
locali approvato con d.lgs. n.118/2011, ha reso il proprio conto per l'esercizio 2015;

DATO ATTO che il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di
cui al D.P.R. 31.1.1996, n. 194;

VISTO il Decreto 189 art. 44 comma 3 con il quale prevede per gli Enti locali colpite dal sisma
del 24/08/2016 e seguenti la sospensione dei termini e delle misure fiscali;

DATO ATTO che la relazione della Giunta comunale è stata redatta in ottemperanza
all'art.151, comma 6, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs.
118/2011;

VISTI:
il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli articoli 189 e 190, che-
definiscono i residui attivi e passivi, e l'articolo 228, comma 3, che prevede il
riaccertamento degli stessi ai fini dell'inserimento nel conto del bilancio;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare il principio contabile applicato-
concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2, che vieta la conservazione nel
bilancio di residui attivi  e passivi che non siano supportati da obbligazioni giuridiche
perfezionate ed esigibili;
il regolamento di contabilità;-

TENUTO CONTO delle risultanze della gestione finanziaria dell'esercizio 2016, in conto
competenza e in conto residui, come riassunte nei prospetti predisposti dal servizio
finanziario,

PRESO ATTO CHE:
i residui per i quali non sussiste obbligazione giuridica perfezionata devono essere-
stralciati e confluiscono nel risultato di amministrazione, conservando gli eventuali
vincoli di destinazione;
i residui registrati a fronte di un'obbligazione giuridica perfezionata ma non divenuta-
esigibile entro il 31 dicembre 2016 sono reimputati all'esercizio nel quale diventeranno
esigibili;

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi in merito ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.L.vo n.
267/2000, nell'attuale versione a seguito D.L.vo n. 174/2012 convertito in Legge 7 dicembre
2012 n. 213 e riportati nell'allegato documento;



Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di approvare lo schema di rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2016,1.
comprendente il conto del bilancio e la relazione della Giunta comunale di cui
all'art.151, comma 6, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. ,
n.118/2011  allegati al presente provvedimento;

di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi;2.

di dare atto, pertanto, che le risultanze finali delle operazioni di cui sopra;3.

di dare atto che in Conto Consuntivo esercizio finanziario 2016, presenta le seguenti4.
risultanze finali:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2016

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 659.130,81

RISCOSSIONI (+) 1.619.410,89 5.038.745,15 6.658.156,04

PAGAMENTI (-) 1.707.472,97 4.655.595,14 6.363.068,11

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 954.218,74

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 954.218,74

RESIDUI ATTIVI (+) 621.331,32 21.971.126,02 22.592.457,34

RESIDUI PASSIVI (-) 297.575.29 22.414.859,26 22.712.434,55

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)                   0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=) 834.241,53

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2016
Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)
Fondo anticipazione liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

90.000,00
0,00
0,00
0,00

10.000,00
630.877,00

                  0,00
                  0,00

Totale parte accantonata (B) 730.877,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00



Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D) 70.000,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 33.364,53
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Di dare atto che i sotto elencati allegati formano parte integrante del presente5.
provvedimento anche se non materialmente allegati:

Prospetti riepilogativo del conto di bilancio;

Di sottoporre all'esame dell'organo di Revisione tutti i documenti previsti dal6.
presente provvedimento;

Di mettere a disposizione dei Consiglieri comunitari lo schema di rendiconto della7.
gestione per l'esercizio 2016 con i relativi allegati.

di incaricare il Responsabile del Servizio  Finanziario dei sopra esposti adempimenti;8.

L'ORGANO ESECUTIVO

Tutto ciò premesso
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E     S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  PATRIZIA CATENACCI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 31-01-2018                      Reg. 172

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 22-01-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 22-01-2018

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


